MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - IFES

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA VAGAS  DOS CURSOS DE
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU A DISTÂNCIA 39/2012 – IFES/UAB

O Reitor  Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo -
Ifes, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições da Legislação pertinente faz
saber, pelo presente edital, que estarão abertas, no período de 23/07 a 12/08/2012, as inscrições
para o processo seletivo simplificado de alunos para os Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu em
Educação Profissional e Tecnológica, em Educação Profissional Integrada à Educação Básica na
Modalidade de Educação de Jovens e Adultos e em Informática na Educação, na modalidade a
distância, em nível de Especialização, com ingresso no segundo semestre letivo do ano de 2012.

1. PRÉ-REQUISITO
O Processo Seletivo do Ifes para ingresso nos cursos de Pós-Graduação Lato Sensu em Educação
Profissional e Tecnológica, em Educação Profissional Integrada à Educação Básica na Modalidade
de Educação de Jovens e Adultos e em Informática na Educação, na modalidade a distância é
regido  de   acordo  com o  estabelecido  neste  edital  e  destina-se  aos  candidatos  que  possuem
Graduação em qualquer área de conhecimento.

2. DA INSCRIÇÃO

2.1 Período de inscrição : de 23 de julho até às 23h59min do dia 12 de agosto de 2012.

2.2 Taxa de Inscrição : R$ 51,00 (cinquenta e um reais).

2.3 Procedimento para inscrição:

2.3.1 A inscrição só poderá ser realizada, EXCLUSIVAMENTE, via Internet e será OBRIGATÓRIO o
número do CPF e da Carteira de Identidade.
a)  Acessar  o  site  www.ifes.edu.br –  Acessar:  Menu  Seleção\  Alunos\  Processo  Seletivo  2012\
Processo  Seletivo  Simplificado  39;  ou  www.cead.ifes.edu.br –  Acessar:  Processo
Seletivo\Aluno\2012\Edital 39/2012.
b)  É  de  responsabilidade  do  candidato  ler  as  informações  do  edital/manual  do  candidato  para
preenchimento  completo  da  ficha  de  inscrição,  bem  como  do  questionário
sócio/econômico/educacional/cultural, informando TODOS os dados;
c)Dúvidas  de  preenchimento  deverão  ser  esclarecidas  SOMENTE  por  e-mail:
pseadposgraduacao@ifes.edu.br  .
d) Após o preenchimento e confirmação da inscrição, o sistema pedirá para gerar a GRU (Guia de
Recolhimento da União). O candidato deverá imprimir a guia e efetuar o pagamento em qualquer
agência bancária, até 13 de agosto de 2012.
e) O ambiente de inscrição ficará aberto até às 23h59min do dia 12/08/2012 . Após esse período, o
sistema fechará automaticamente, não sendo permitidas novas inscrições.
f) Caso o candidato não possua uma conta  de  e-mail, deverá providenciá-la, pois essa informação
é obrigatória e não poderá ser modificada durante todo o processo seletivo.

2.3.2 Documentação para a inscrição
a) Cópia simples, frente e verso,  do diploma, de conclusão de curso de graduação,  devidamente
reconhecido, validado ou revalidado por órgão competente do Ministério da Educação ou por ele
designado.
b)  Cópia  simples  da  documentação  comprobatória  de  experiência  profissional  para  análise  e
pontuação. (Vide Manual do Candidato)

c) Cópia simples da GRU devidamente paga, com exceção dos candidatos que tiveram sua isenção
deferida.
d) Enviar via Correios, OBRIGATORIAMENTE por meio de SEDEX, a documentação completa, em
envelope  lacrado  e  identificado  para  o  campus  responsável  pelo  curso,  conforme  Manual  do
Candidato. A postagem da documentação deverá ocorrer até o dia 13/08/2012, sendo indeferidas
as inscrições com postagem posterior a esta data.

3. DA ISENÇÃO
3.1 Critérios
Será concedida, conforme previsão orçamentária, isenção do pagamento da taxa de inscrição no
Processo Seletivo  Simplificado 39/2012 – IFES/UAB, para os requerentes que:
a) estiverem inscritos no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal – CadÚnico,
de que trata o Decreto nº 6.135/2007, conforme o Decreto nº 6.593/2008.
b) tenham realizado a inscrição via Internet.

3.2 Dos pedidos de isenção:
a) As solicitações  de isenção deverão ser  requerida  via  Internet  no  ato  da  inscrição,  nos  sites
www.ifes.edu.br e www.cead.ifes.edu.br, no período de 23 a 25 de julho de 2012, onde o candidato
deverá, obrigatoriamente, ao fazer a opção, indicar o seu Número de Identificação Social - NIS,
atribuído pelo CadÚnico.
b) Os campos de solicitação de isenção ficarão abertos no formulário de inscrição SOMENTE no
período de 23 a 25 de julho de 2012. Após esse período, não serão permitidas novas solicitações.

3.3 Da divulgação do resultado dos pedidos de isenç ão
a) O resultado da avaliação dos pedidos de isenção estará disponível, a partir do dia 03 de agosto
de 2012, nos sites www.cead.ifes.edu.br e www.ifes.edu.br. Não serão fornecidas informações por
telefone relativas ao resultado das isenções.
b)  Devido às características do Programa de Isenção, não caberá qualquer recurso administrativo
relativo aos resultados.
c) O candidato que não tiver sua isenção deferida deverá acessar sua inscrição no sistema, emitir
GRU e efetuar o pagamento até o dia 13 de agosto de 2012, e encaminhar com a documentação de
acordo com o prazo estabelecido no Manual do Candidato.

4. DOS CURSOS E DAS VAGAS

4.1  Será  ofertado um total  de  460 vagas ,  distribuídas  nos cursos e  polos  municipais  de apoio
presencial de acordo com as tabelas a seguir:

Curso: Pós-Graduação Lato Sensu em Educação Profissional e Tecnológica

POLOS VAGAS CÓDIGO ENDEREÇO

Aracruz 30 245

Rua Aristides Bitti, nº 350 - De Carli, Aracruz - ES -
CEP  29.194-006  -  (Anexo  à  Escola  de  Ensino
Fundamental  e  Médio  Monsenhor  Guilherme
Schmitz). Tel.: 27 3256-1637

Cachoeiro  de
Itapemirim

30 246
Rodovia 482 - Cachoeiro X Alegre - KM 05- Cidade
Universitária  -  Morro  Grande,  Cachoeiro  de
Itapemirim – ES. Tel.: 28 3521-2635

Iuna 30 247
Av.  Amintas  Osório  de  Matos,  nº  1459 -  Niterói  -
Parque de Exposição Cassiano Osório Júnior, Iúna-
ES - CEP 29.390-000. Tel.: 28 3545-3346

Venda  Nova  do
Imigrante 30 248

Av  Evandir  Américo  Comarella,  nº  385,  3º  Piso  -
Centro  -  Venda  Nova  do  Imigrante  -  ES  CEP
29.375-000 (Andar da Prefeitura Municipal). Tel.: 27
3546-1369

Vitória 30 249
Rua Maria de Lourdes Poyares Labuto, s/n - (Antiga
Escola Brasileira-Fundos) Jardim da Penha – Vitória
- ES. Tel.: 27 3315-8602

Total 150

Curso: Pós-Graduação Lato Sensu em Educação Profissional Integrada à Educação Bási ca
na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos – PRO EJA

POLOS VAGAS CÓDIGO ENDEREÇO

Baixo Guandu 30 243
Rua  Fritz  Von  Lutzow  -  nº  217  -  Centro  -  Baixo
Guandu-ES. Tel.: 27 3732-2047

Cachoeiro de

Itapemirim
30 230

Rodovia 482 - Cachoeiro X Alegre - KM 05- Cidade
Universitária  -  Morro  Grande,  Cachoeiro  de
Itapemirim – ES. Tel.: 28 3521-2635

Domingos
Martins

30 244
Travessa Augusto Schwambach, nº 87 - Centro -,
Domingos Martins – ES - CEP 29.260-000. Tel.: 27
3268-1421

Pinheiros 30 233
Av.  Agenor  Luiz Heringer,  Centro,  Pinheiros  - ES.
Tel.: 27 3765-2571.

Vitória 30 234
Rua Maria de Lourdes Poyares Labuto, s/n - (Antiga
Escola  Brasileira-Fundos)  Jardim  da  Penha  –
Vitória - ES. Tel.: 27 3315-8602

Total 150

Curso: Pós-Graduação Lato Sensu em Informática na Educação

POLOS VAGAS CÓDIGO ENDEREÇO

Aracruz 40 235
Rua  General  Aristides  Guaraná,  nº  23,  Centro  –
Aracruz – ES. Tel.: 27 3256-1439.

Domingos
Martins

40 242
Travessa Augusto Schwambach, nº 87 - Centro -,
Domingos Martins - ES, CEP 29.260-000. Tel.: 27
3268-1421

Pinheiros 40 241
Av.  Agenor  Luiz Heringer,  Centro,  Pinheiros  - ES.
Tel.: 27 3765-2571.

Vitória 40 240
Rua Maria de Lourdes Poyares Labuto, s/n - (Antiga
Escola  Brasileira-Fundos)  Jardim  da  Penha  –
Vitória - ES. Tel.: 27 3315-8602

Total 160

5.  O Manual do Candidato completo, com informações detalhadas, encontra-se à disposição dos
candidatos nos sites: www.ifes.edu.br e www.cead.ifes.edu.br.

Vitória, 22 de julho de 2012.

Denio Arantes Rabelo

Reitor